دین اسلام از قرن دهم بوسیله مناسبات تجارتنی در میان ترککان سیحون اشاعه یافت و در قرن یازدهم میلادی انبوه آنها به دین اسلام

مهریدند. مسلمانان به اغوزهای مسلمان سرکسی گفتند و در قرن هجدهم میلادی از
قرن ۶۳ بعد از این کلمه جای اوغوز را گرفت و نام اغوزها فقط در استانها ماند.
در سال ۱۰۳۵ ( ۴۲۶ هـ ق ) قسمتی از اغوزها با ۲۰ - ۱۵ هزار سپاه
به خراسان آمدند. در آن موقع این منطقه تحت اداره ترکان غوثوی بود.
در راس این اغوزها خاندان سلجوق بود که بعد از پنجسال جنگ و جدال
بالاخره به این منطقه حاکم شدند و غزنویان را شکست دادند. غزنویان
از قبیله قارلوق بودند و در ارتش آنها غیر از قارلوقها خلجها و
افغانها نیز شرکت داشتند. در راس اغوزهای مهاجم دو برادر چاغری
بیگ و طغرل بیگ نوه های سلجوق بودند. و در مدت کوتاهی حدود فرمانروا -
ئی آل سلجوق تا امپراطوری بیزانس پیشرفت. البته در پیشرفت آنان
مهاجرت های پی در پی اغوزهای سیحون به طرف ایران و غرب نقش مهمی
داشت .

بعد از آمدن ترکان اغوز و تشکیل دولت سلجوقی وضع دولت اسلامی
دگرگون شد. ترکان در برابر حملات بیزانسیها نه تنها مقاومت کردند بلکه
به آنها تاختند و خطر یورشهای آنها را از بین بردند و عالم اسلام را از
خطر بیزانسیها نجات دادند. بعلاوه آسیای صغیر را از آنها گرفتند و بر
خود وطن اسلامی ساختند .

در سال ۱۰۷۱ ( ۴۶۳ هـ ق ) آلپ ارسلان در مالازگرد بیزانسیها را شکست
داد و دروازه آنها طولی را برای سپاهیان سلجوقی باز نمود بطوریکه در
مدت ۱۰ - ۸ سال سرتاسر آنها طولی مسخر سلجوقیان شد .

در نیمه اول قرن سیزدهم میلادی در موقع هجوم مغولان نیز ترکان
اغوز برای فرار از مقابله با مغولان به طرف غرب مهاجرت کردند.

هرایکی مؤلف بوکیمی قدیم قایناقلارا استناد ائدیبا ونلاردان خام
مال و اساس قایناق وایلکین ماخذ کیمی استفاده ائده رک اؤز ذوق، سلیقه ،
استعداد، ذکاء، شرایط زمان و مکاتلارینا اویغون اؤزاثرلرینی یا راتمیش
دیرلار .

\*\*\* \*\*

ایندی ده ا جازه و اثرین بوموضوعدا بیرنچه شرق منبعلرینه مراجعه ائده ک
میلادی ۸۹۵ / ۲۸۲ هجری قمری ایلینده وفات ائده ن ابوحنیفه احمد بن
داوادلدینوری نین کتاب " الاخبار الطوال " اثرینده یئرله شن بیرسیرا
تاریخی مطلب لرهم فردوسی وهم نظامی اثرلرینده اؤز عکسینی تاپیرا و جمله
دن دارانین یونان دان باج و خراج ایستمه سی موضوعو، هره سی قیرخ مقال
وزنی اولان یوزمین قیزیل یومورتا مسئله سی.

این موقفیت بزرگ پزشکی به ایشان و جامعه پزشکی
ایران بوشه به نویسندگان و خوانندگان مجله وارلیق تمهیه
تبریک میگویم .
بهیت تحریریه وارلیق .

## کتاب قوتادغوبیلیگ

یا

﴿ علم سعادت ﴾

کتاب قوتادغوبیلیگ ( ویا علم سعادت اولین اثر منظوم ترکی اسلامی است که در سال ۴۶۲ هجری (۱۰۶۹ میلادی) توسط یوسف حاجب خاص بالاساغونی نوشته شده است .

یوسف بالاساغونی در سال ۱۰۱۸ میلادی در بالاساغون (در قیرقیزستان کنونی) متولد شده و نزدیک شصت سال عمر کرده است . او، از خانواده قارا-خانین بوده و کتاب خود را به حسن بغراخان پادشاه قاراخانین تقدیم نموده و بهمین مناسبت لقب حاجب خاص به او داده شده است .